
Copia Conforme 

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 38 DEL 27/09/2017 

 

 
OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2016 DEL 

COMUNE DI VERGIATE  CON I BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI ED 

ENTI STRUMENTALI E DELLE SOCIETA' CONTROLLATE E 

PARTECIPATE AI SENSI DELL'ARTICOLO 151, COMMA 8, DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000, N. 267 

 

 

L’anno 2017, addì 27 del mese di Settembre alle ore 21.00, presso la Sala Consiliare Comunale, 

previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto: 

    

 

N. Nominativo Presenza 

1 LEORATO Maurizio PRESENTE 

2 PACCINI Cristina PRESENTE 

3 PARRINO Daniele ASSENTE 

4 GENTILE Stefania PRESENTE 

5 INTRIERI Giuseppe PRESENTE 

6 PASTORELLO Ivan Riccardo PRESENTE 

7 CREPALDI Luca PRESENTE 

8 POROTTI Massimiliano PRESENTE 

9 COLOMBO Monica PRESENTE 

10 MAFFIOLI Alessandro PRESENTE 

11 RAFFA Giuseppe ASSENTE 

12 GALLIOTTO Melissa PRESENTE 

13 SCOLARI DAVIDE PRESENTE 

 

Presenti n.11 (undici)       Assenti n.2 (due) 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.GIORGIO RICCI  

 

Il Consigliere COLOMBO Monica, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno :  

  
 



OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2016 DEL 

COMUNE DI VERGIATE  CON I BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI ED ENTI 

STRUMENTALI E DELLE SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE AI 

SENSI DELL'ARTICOLO 151, COMMA 8, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Preso atto dell’introduzione al punto effettuata a cura del Presidente del Consiglio Comunale, 
Dott.ssa Monica Colombo, la quale lascia la parola all’Assessore al Bilancio e Tributi, Dott. 
Massimiliano Porotti, che sulla scorta della proposta depositata procede ad illustrare il punto in 
discussione; 
Il medesimo si riporta ai pareri tecnici favorevoli espressi sulla proposta inserita all’ordine del 
giorno; 
 
Non si registrano osservazioni da parte dei consiglieri presenti; 
 

RICHIAMATI: 

- gli articoli da 11-bis a 11-quinquies del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- l’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011, attinente ai principi contabili generali e applicati; 
- gli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e n. 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- l’allegato n. 11 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 66 del 20/12/2016 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2017-2019; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 128 del 23/12/2016 con cui è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione per il triennio 2017-2019; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 28/04/2017 con cui è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l’esercizio 2016 ai sensi dell’art. 227 del TUEL; 
 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 11-bis, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, il Comune di 
Vergiate, essendo stato nel 2014 ente sperimentatore della nuova contabilità armonizzata, deve 
esaminare e approvare il bilancio consolidato per l’esercizio 2016; 
 

PRESO ATTO  che  le partecipazioni del Comune di VERGIATE agli enti e le società partecipate  
alla data del 31 dicembre 2016 erano: 

- Società OMNIA VER  Srl con una quota dal 100%; 
- Azienda Speciale Servizi Sanitari Vergiate 100%; 
- Società AMSC SPA  con una quota del 0,0137%; 
- Società  Prealpi Gas srl con una quota del 0,0055%; 
- Alfa s.r.l. con una quota del 0,0082% 
- Società per la tutela e la salvaguardia del lago di Varese e lago di Comabbio del 1,27%; 

 

CONSIDERATO che l’allegato 4.4 prevede che le partecipazioni inferiori all’1% del capitale della 
società partecipata sono irrilevanti e che sono facoltativamente irrilevanti i bilanci che presentano 
una incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale economico e finanziaria della 
capogruppo, vengono escluse dal consolidamento le società di cui ai punti da 3 a 6; 
 

PRESO ATTO che, ai sensi del punto 2 del principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011), nel gruppo “amministrazione pubblica” del 
Comune di VERGIATE, ai fini della redazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2016, deve 
essere considerata, oltre al Comune di Vergiate stesso, ente capogruppo, la società Omnia Ver  
srl e l’Azienda Speciale Servizi Sanitari Vergiate ; 
 

VISTO lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico del Comune di  Vergiate al 31/12/2016, 
approvato con deliberazione consiliare n.16 del 28/04/2017, lo Stato Patrimoniale e il Conto 
Economico al 31/12/2016 della società Omnia Ver s.r.l. approvato dall’Assemblea dei soci in data 
18/04/2017 e lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico al 31/12/2016 della società Azienda 



Speciale Servizi Sanitari Vergiate  approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 15 

in data 11 aprile 2017, (allegato “A”);  
 

ESAMINATO il Bilancio Consolidato per il 2016  del Comune di Vergiate composto dallo Stato 

Patrimoniale Consolidato e dal Conto Economico Consolidato (allegato “B”), redatti come 
prescritto dall’allegato n.11 del D.Lgs. n. 118/2011;  
 

ESAMINATA la relazione sulla gestione consolidata nel 2016, che comprende anche la Nota 

Integrativa (allegato “C”); 
 

ESAMINATA la Relazione dell’Organo di Revisione sullo schema di Bilancio Consolidato 2016 

(allegato “D”); 
 

PRESO ATTO che il totale dell’attivo dello Stato Patrimoniale Consolidato al 31 dicembre 2016, 
pari a euro 30.533.004,30, pareggia con la sommatoria del Patrimonio Netto e del totale del 
passivo; 
 

PRESO ATTO che il risultato economico d’esercizio consolidato al 31 dicembre 2016 è pari a       
€. -2.121.637,68; 
 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del Bilancio Consolidato del Comune di Vergiate 
al 31 dicembre 2016; 
 

RICHIAMATO l’esito della Commissione Consiliare “Affari Generali, Tributi, Finanze, Servizi 
Sociali” riunitasi in data 19/09/2017, che convocata allo scopo, ha licenziato il testo all’ordine del 
giorno senza rilievi alcuni; 
 

DATO ATTO che sono stati acquisiti sulla presente proposta di deliberazione ed inseriti al suo 
interno per formarne parte integrante e sostanziale, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett.b) del D.L. n. 174/2012, 
convertito in Legge n. 213/2012. 
 

In conformità all’esito di votazione, espressa in forma palese, per alzata di mano, debitamente 
accertato e proclamato dal Presidente del Consiglio Comunale: 
 

- Consiglieri presenti   n.11 
- astenuti    n.  2  (Sigg.ri Melissa Galliotto e Alessandro Maffioli) 
- voti favorevoli   n.  8   Consiglieri di maggioranza 
- voto contrario    n.  1  (Sig. Davide Scolari) 

 

D E L I B E R A 
 
per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 

DI APPROVARE il Bilancio Consolidato del Comune di VERGIATE al 31 dicembre 2016, 
costituito: 

- dallo Stato Patrimoniale Consolidato redatto secondo lo schema di cui all’allegato n. 11 del 
D.Lgs. n. 118/2011, dal Conto Economico Consolidato; (allegato “B”), 

- dalla Relazione sulla Gestione Consolidata, che comprende la Nota Integrativa 
(allegato“C”); 

- dalla Relazione dell’Organo di Revisione (allegato “D”); 
 

Di DARE ATTO che per la redazione del Bilancio Consolidato di cui al punto 1 è stato utilizzato il 
cosiddetto “metodo integrale”, come previsto dal punto 4.4 del principio contabile applicato 
concernente il Bilancio Consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011); 
 



Di DARE ATTO che, in considerazione della partecipazione totalitaria del Comune di Vergiate nei 
confronti della società Omnia  Ver.  srl e dell’Azienda Speciale Servizi Sanitari Vergiate, nel 
Bilancio Consolidato di cui al punto 1 la quota di pertinenza di terzi, sia nello Stato Patrimoniale, 
che nel Conto Economico, è pari a zero, ai sensi del principio contabile applicato concernente il 
Bilancio Consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011); 
 

Di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e s.m.i; 
 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 
su proposta del Presidente del Consiglio Comunale, con voti unanimi favorevoli espressi 
palesemente per alzata di mano dai n.11 Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente Deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 
OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2016 DEL COMUNE 

DI VERGIATE  CON I BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI ED ENTI STRUMENTALI 
E DELLE SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE AI SENSI DELL'ARTICOLO 
151, COMMA 8, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 
 
Vista la proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 
con decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, essendo 
conforme alle norme ed alle regole tecniche inerenti la materia. 
 
 
Vergiate, 19 settembre ’17  
 
 

Il responsabile 
Area N.2 : Economia e Finanza 

f.to Alfonso Francese 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to COLOMBO Monica 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI INIZIATA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la pubblicazione della presente deliberazione è 

iniziata il giorno 06/10/2017 ai sensi e per gli effetti del 1°comma dell’art.124 del T.U.E.L. 

approvato con D.lgs.n.267 del 18/08/2000. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 06/10/2017   
  

  IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

  

         

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, si attesta che la presente copia è conforme al 

verbale originale, depositato presso la segreteria dell’Ente. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 06/10/2017 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.GIORGIO RICCI 

 

__________________________ 

 

________________________________________________________________________________

          

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 e s.m.i.. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 06/10/2017 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

 

 

 


